
D.D.S. n. 01751

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 5 Edilizia Varia – Gestione Patrimonio Abitativo
      Piano Nazionale Edilizia Abitativa

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge 6 luglio 1990 n. 10  - Interventi per il risanamento delle aree degradate di 
Messina;

Vista la legge 15 maggio 2002, n. 4 - Interventi per l'accelerazione ed il completamento del 
risanamento della città di Messina. Interventi nel settore abitativo. Modifiche alle leggi 
regionali 3 maggio 2001, n. 6 e 26 marzo 2002, n. 2;

Vista la legge di  stabilità regionale 2020-2022,  n. 9, del 12/5/2020; 

Vista la legge di Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2020-2022 
n. 10, del 12/5/2020;

Visto il D.R.S.  n. 3498 del 18/12/2014 annotato alla Ragioneria Centrale imp. n. 2/2014 del  
22/12/2014 Scheda 4 per l'importo di € 2.019.662,06 Capitolo 672806 del Bilancio 
della Regione siciliana per l'esercizio 2014 con il quale si è finanziato a favore del  
Comune  di  Messina  per  le  finalità  di  cui  alla  L.r.  n.10/90  e  L.r.  n.4/02  la 
“Realizzazione  delle  opere  di  presidio  e  di  urbanizzazione  primaria  atte  alla  
sistemazione dell'area in località Tremonti-Ritiro - 1° stralcio funzionale”;

Visto il d. P. reg.  n. 2759 del 18 giugno 2020. ai sensi dell'art. 11 della L.r. n. 20/2003 e  
dell'art. 6 del D.P.R. 5 dicembre 2009, n. 12 con il quale è stato nominato il dott. Fulvio 
Bellomo Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti;

Visto il  Decreto  Presidenziale  27  giugno  2019,  n.12  –  Rimodulazione  degli  assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art.13, comma 3, della legge 
regionale 17 marzo 2016. n.3;

Visto il  D.D.G. 6 agosto 2019, n.1961, con il  quale  viene conferito  all'arch.  Gaetano 
Ciccone l'incarico di dirigente del servizio 5 “Edilizia varia - Gestione Patrimonio 
abitativo - Piano Nazionale Edilizia Abitativa”;

Visto il D.R.S n. 416 del 25/03/2019 annotato in data 02/04/2019 alla Ragioneria Centrale 
per l'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità al n. 246 Scheda n. 4, 
con il quale si è provveduto al pagamento del complessivo importo di €  € 131.905,38 
in favore del Comune di Messina per i lavori in Messina “Realizzazione delle opere di  
presidio  e  di  urbanizzazione  primaria  atte  alla  sistemazione  dell'area  in  località  
Tremonti-Ritiro - 1° stralcio funzionale” aggiudicati, giusta  contratto d'appalto n. 4447 
di  Rep.  del  30/07/2018  al  Consorzio  Aurora  s.c.a.r.l.,   con  i  mandati  emessi  sul 
Capitolo 672806 n. 1 del 16/04/2019 per € 7.421,06 con il mandato n. 2 del 16/04/2019 
per € 124.484,32; 



Visto      il  D.D.S.  n.  2815  del  04/11/2019  annotato  in  data  12/11/2019   alla  Ragioneria 
Centrale  per  l'Assessorato regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  al  n.  1841 
Scheda n. 4, con il quale si è provveduto al pagamento del complessivo importo di € 
162.986,96  in favore del Comune di Messina per i lavori in Messina  “Realizzazione  
delle opere di presidio e di urbanizzazione primaria atte alla sistemazione dell'area in  
località Tremonti-Ritiro - 1° stralcio funzionale” aggiudicati, giusta  contratto d'appalto 
n. 4447 di Rep. del 30/07/2018 al Consorzio Aurora s.c.a.r.l.,  con il  mandato emesso 
sul Capitolo 672806 n. 4 del 5/11/2019 per €  162.986,96; 

Vista la  nota  prot.  n.  129209  del  10/6/2020  il  Comune  di  Messina  ha  richiesto,  per  il  
Consorzio  Stabile  Aurora  s.c.a.r.l.   giusta  contratto  d'appalto  Rep.  n.  4447  del 
30/07/2018, l'accredito della somma di € 274.122,08 per lavori al 5° S.A.L. a tutto il 
10/1/2020 (di cui € 222.884,15 per lavori ed € 22.288,42 per iva., onorario per D.L. 
contabilità  coordinamento  sicurezza  fase  es.  compresi  oneri  fiscali  €18.972,51  e 
9.977,00 conferimento a discarica) ;

Visto Il Bilancio della Regione siciliana per l'esercizio in corso.

D E C R E T A

Art. 1 In conformità alle premesse  si prende atto dei lavori eseguiti dal Consorzio Stabile  
Aurora s.c.a.r.l.  giusta contratto d'appalto Rep. n. 4447 del 30/07/2018 di cui al 5° 
S.A.L.

Art. 2 Al pagamento dei lavori di completamento si farà fronte con il residuo impegno di € 
451.567,13 Capitolo 672806 del Bilancio della Regione siciliana per l'esercizio 2020 di 
cui all'impegno n. 6/20  di cui al  D.R.S. n. 3498 del 18/12/2014.

Art. 3 Per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  si  dispone  la  liquidazione  in  favore  del 
Comune di Messina  del  pagamento di € 274.122,08 a valere sulla somma impegnata 
con  il  D.R.S. n. 3498 del 18/12/2014 sul Cap. 672806 e specificatamente del Bilancio 
della  Regione  siciliana,  Codice  Finanziario  U.2.03.01.02.003   esercizio  finanziario 
2020, per “Realizzazione delle opere di presidio e di urbanizzazione primaria atte alla  
sistemazione dell'area in località Tremonti-Ritiro - 1° stralcio funzionale”.

Art. 4 Ai sensi del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, è autorizzato il pagamento della 
somma di € 274.122,08 in favore del Comune di Messina  a mezzo mandato sul conto 
di Tesoreria Unica intrattenuto presso la Banca d'Italia.

Art. 5 La superiore somma di € 274.122,08 graverà sull'impegno di spesa n. 6/2020, assunto con 
D.R.S. n. 3498 del 18/12/2014 sul cap. 672806  - Codice Finanziario U.2.03.01.02.003 - 
del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2020.

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet di questo Assessorato, in adempimento alle  norme in materia  
di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa di cui all'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 come 
modificato  dall'art.  98  comma 6  della  legge  regionale  n.  9  del  07/05/2015  e  sarà,  altresì,  trasmesso  per  la 
registrazione alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale delle infrastrutture e della Mobilità.

Palermo, 25/06/2020

      Il Funzionario Direttivo                                                                             Il Dirigente del Servizio   
    Fto  dott. Romano Alaimo                                                                            arch. Gaetano Ciccone


		2020-06-25T15:50:27+0200
	GAETANO CICCONE




